
Nr. 111 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Juridice și Administrative avizată de Consiliul Facultăţii 

de Ştiinţe Juridice și Administrative în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora 

în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE LICENŢĂ 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ADMINISTRATIVE 

Domeniul de licență: Drept 

Specializarea/Programul de studii universitare de licenţă: Drept - 240 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU, Universitatea Agora din Oradea  

 

Membri: 

1. Lect.univ.dr. Radu-Gheorghe FLORIAN, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Alina-Angela MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea 

3. Conf.univ.dr. Laura-Roxana POPOVICIU, Universitatea Agora din Oradea 

4. Conf.univ.dr. Ioan STAN, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 112 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Juridice și Administrative avizată de Consiliul Facultăţii 

de Ştiinţe Juridice și Administrative în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora 

în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE LICENŢĂ 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINŢE JURIDICE ŞI ADMINISTRATIVE 

Domeniu de licență: Științe administrative 

Specializarea/Programul de studii universitare de licenţă: Poliție locală - 180 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU, Universitatea Agora din Oradea  

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea 

2. Lect.univ.dr. Radu-Gheorghe FLORIAN, Universitatea Agora din Oradea  

3. Lect.univ.dr. Crăciun LEUCEA, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 113 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Juridice și Administrative avizată de Consiliul Facultăţii 

de Ştiinţe Juridice și Administrative în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora 

în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE LICENŢĂ 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINŢE JURIDICE ŞI ADMINISTRATIVE 

Domeniu de licență: Științe administrative 

Specializarea/Programul de studii universitare de licenţă: Administrație publică - 180 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA, Universitatea Agora din Oradea  

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea 

2. Lect.univ.dr. Radu-Gheorghe FLORIAN, Universitatea Agora din Oradea  

3. Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 114 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Economice avizată de Consiliul Facultăţii de Ştiinţe 

Economice în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE LICENŢĂ 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Domeniul de licență: Management 

Specializarea/Programul de studii universitare de licenţă: Management - 180 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA, Universitatea Agora din Oradea 

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Casian-Valentin BUTACI, Universitatea Agora din Oradea  

3. Conf.univ.dr. Viorina-Maria JUDEU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 115 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Economice avizată de Consiliul Facultăţii de Ştiinţe 

Economice în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE LICENŢĂ 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Domeniul de licență: Contabilitate 

Specializarea/Programul de studii universitare de licenţă: Contabilitate și informatică de gestiune  - 

180 ECTS 
Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Membri: 

1. Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Casian-Valentin BUTACI, Universitatea Agora din Oradea 

3. Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 116 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de disertație la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Juridice și Administrative avizată de Consiliul Facultăţii 

de Ştiinţe Juridice și Administrative în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora 

în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE DISERTAȚIE 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ADMINISTRATIVE 

Domeniul: Drept 

Specializarea/Programul de studii universitare de master: Științe penale și criminalistică - 60 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU, Universitatea Agora din Oradea  

 

Membri: 

1. Lect.univ.dr. Radu-Gheorghe FLORIAN, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Alina-Angela MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea 

3. Conf.univ.dr. Laura-Roxana POPOVICIU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 117 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de disertație la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Economice avizată de Consiliul Facultăţii de Ştiinţe 

Economice în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE DISERTAȚIE 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Domeniul: Management 

Specializarea/Programul de studii universitare de master: Managementul resurselor umane - 120 

ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA, Universitatea Agora din Oradea 

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Casian-Valentin BUTACI, Universitatea Agora din Oradea  

3. Conf.univ.dr. Viorina-Maria JUDEU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


Nr. 118 /16.01.2026 

 

În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OME nr. 

4295/18.04.2024 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1) Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

2) Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea, 

3) OME nr. 3691/2024  pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație, 

4) Carta Universităţii Agora,  

5) Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de disertație la Universitatea Agora 

din municipiul Oradea, 

6) Propunerea Departamentului de Ştiinţe Economice avizată de Consiliul Facultăţii de Ştiinţe 

Economice în data de 12.01.2026, aprobată de Senatul Universității Agora în data de 14.01.2026, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea  

 

 

DECIZIE DE NUMIRE A COMISIEI PENTRU  

EXAMENUL DE DISERTAȚIE 
 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Domeniul: Management 

Specializarea/Programul de studii universitare de master: Managementul organizațiilor publice - 

120 ECTS 

Sesiuni: iulie, septembrie 2026 

 

Preşedinte:  

Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA, Universitatea Agora din Oradea 

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU, Universitatea Agora din Oradea  

2. Conf.univ.dr. Casian-Valentin BUTACI, Universitatea Agora din Oradea  

3. Conf.univ.dr. Viorina-Maria JUDEU, Universitatea Agora din Oradea 

 

Secretar de comisie: 

Asist.univ.dr. Valentina-Simona PAȘCALĂU, Universitatea Agora din Oradea 

 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Alina-Angela Manolescu 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 

Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax:+40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro,  

www.univagora.ro  

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/

